
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-113

L'anno 2017 il giorno 02 del mese di Ottobre la sottoscritta  Simonetta Barboni in qualità di 
Segretario Generale del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI PER IL MUNICIPIO LEVANTE ANNO 2017 
- (EURO 17.117,33   I.V.A. INCLUSA). CUP B39D17020630004

Adottata il 02/10/2017
Esecutiva dal 04/10/2017

02/10/2017 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-113

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI PER IL MUNICIPIO LEVANTE ANNO 
2017 - (EURO 17.117,33   I.V.A. INCLUSA). 
CUP B39D17020630004

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

     SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I –approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  48 del 02/05/2017 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;     

-    la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;
 

PREMESSO  che per  il  buon funzionamento  degli  Uffici  del  Municipio  in  tutte  le  sue 
articolazioni amministrative, tecniche e operative, ed al fine di erogare servizi di migliore qualità 
all’utenza occorre garantire ed integrare il periodico ricambio ed integrazione delle attrezzature in 
uso  che  presentano  livelli  di  elevata  obsolescenza  nonché  provvedere  all’acquisto  di  nuove 
attrezzature per sopravvenute esigenze;

CONSIDERATO che è stata valutata l’opportunità di acquistare:

a)  n.  2  impianti  di  condizionamento/pompa  di  calore,  da  installare  negli  immobili  di  proprietà 
comunale  nel  territorio  del  Municipio  Levante,  allo  scopo di  creare  ambienti  idonei  ad  essere 
meglio vissuti sia nella stagione fredda che nella stagione calda dai dipendenti e dall’utenza;

b) n.  1  prefabbricato  totalmente  in  legno  (abete  nordico  di  alta  qualità  ad  immersione)  da 
posizionare  nell’Area  Belvedere  Pomodoro  con  copertura  ad  una  falda  leggermente  inclinata 
ricoperta  di  guaina  ardesiata  con  porta  di  entrata  e  finestra  laterale  di  dimensioni  di  circa  m. 
3,5x2,5;

c)  n.  3  pannelli  espostivi  in  griglia  metallica  con  basi  tonde  da  posizionare  nei  Centri  Civici 
municipali;

d) n. 2 asciugamani elettrici da parete da installare nei bagni ad uso degli uffici del Municipio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e)   attrezzature varie di arredo urbano per le aree pubbliche ed elementi di edifici istituzionali o 
scolastici (panchine, attrezzature ludiche, telecamere di videosorveglianza, finestre, persiane ecc.);

RITENUTO di  procedere  all’acquisizione  delle  attrezzature  di  cui  sopra  attraverso  le 
convenzioni  stipulate  dalla  Consip  S.p.a.  o  tramite  il  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione MEPA o, in mancanza mediante affidamenti diretti nel rispetto dell’economicità 
dell’affidamento e dei principi di concorrenza, fra ditte specializzate del settore e di fiducia della 
Civica Amministrazione, da effettuarsi a cura del Municipio Levante, secondo la normativa vigente;

        DATO ATTO che le forniture di cui al presente provvedimento sono contraddistinte 
dal seguente codice identificativo:

-  Codice Unico progetto (CUP): B39D17020630004

DETERMINA

 
1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’acquisizione dei beni mobili quali impianti 
di condizionamento, prefabbricato in legno, pannelli espositivi, asciugamani elettrici da parete ed 
attrezzature varie,  meglio descritti nelle premesse, per un importo complessivo di Euro 17.117,33 
(compresa IVA 22%);

2) di procedere all’acquisto   dei beni di cui sopra, attraverso le convenzioni stipulate dalla Consip 
S.p.a.  o  tramite  il  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MEPA o,  in  mancanza 
mediante  affidamenti  diretti  nel  rispetto  dell’economicità  dell’affidamento  e  dei  principi  di 
concorrenza,  fra ditte specializzate del settore e di fiducia della Civica Amministrazione, secondo 
la normativa vigente;

3) di  impegnare  la  somma complessiva  di  Euro 17.117,33  al  capitolo  79509 -  centro di  costo 
4709.8.02  -  “Servizi  Tecnico  Manutentivi  Levante  –  Acquisto  attrezzature”  (C.O.  2122.79.5) 
(CRONO 2017/289) P.D.C. 2.2.1.5.999   (IMPE 2017.9547); 

4) di dare atto che l’importo di Euro 17.117,33 è finanziato con quota dell’Avanzo applicato al 
Bilancio 2017;
 
5) di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  l’assegnazione  delle  forniture  di  che  trattasi  nonché 
l’acquisizione dei relativi codici identificativi gara (CIG);
 
6) di stabilire e disporre fin d’ora che gli eventuali ribassi/migliori offerte saranno utilizzati per 
l’acquisizione  di  ulteriori  beni,  da  individuarsi  comunque  mediante  adozione  di  separato  e 
successivo provvedimento;

7) di dare inoltre atto ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui all’impegno del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 -  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali.

Il Segretario Generale
Municipio Levante

Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-309.0.0.-113
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI PER IL MUNICIPIO LEVANTE ANNO 2017 - (EURO 
17.117,33   I.V.A. INCLUSA). CUP B39D17020630004

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


